1

（全国古民家再生協会 長崎第一支部 例会）議事録

記録日：2019年 9月 21日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０１９年９月２１日（土） １８：３０〜２０：３０

開 催 場 所  諫早文化会館（諫早市宇都町９－２）

出 席 者  会 員 福田、友田、

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開 会 宣 言                       福田 敏幸

２， 宣言文唱和                       福田 敏幸

３， 出席者確認                       福田 敏幸

４， 支部長挨拶                   支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認                    福田 敏幸

１）古民家利活用に関して（継続）

６， 議題並びに資料の確認                  福田 敏幸

７， 本会報告事項                  支部長 福田 敏幸

本報７—１ 令和の大工棟梁検定開催に関して

              本年も若手大工育成にご尽力いただき誠にありがとうございま

す。今年度は以下の全国１８会場で開催となります。多くの方に

ご周知いただき参加者の募集にご尽力いただきますようお願いい

たします。（別紙参照）

    本報７—２ ２０１９年度地区会員大会の開催に関して

         下記の通り、２０１９年度地区会員大会を開催いたします。参加

登録・詳細は今後、主管支部と協議し報告させていただきます。

日程の調整をよろしくお願いいたします。（別紙参照）

       本報７—３ 第７回再築大賞に関して

        第７回となる再築大賞ですが、事業開始を予定９月１日から９月

２０日に変更しております。スケジュール等の詳細は下記をご参

照ください。（別紙参照）

    本報７—４ まちづくりトレーナー制度創設に関して

        空き家問題・古民家を活用したまちづくりに精通した人材を育成

し各地域で活動ができる人材育成ならびに、各地で空き家（古民

家）協定・ＤＭＣの登録が進む中、各地域で協定内容やノウハウ

の進め方を共有し、その推進いただける人材を育成します。

（別紙参照）

  本報７—５ 炭素の森プロジェクト２０１９に関して

2

      本年より炭素の森プロジェクトは、資源リサイクルの観点より、

一般社団法人国際スタイリングカウンセラー協会が運営するＴシ

ャツアート展に賛同し協力を行います。（別紙参照）

本報７—６ 各種スケジュールに関して

        現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認

していただき、ご参加をお願い致します。（別紙参照）

本報７—７ メルマガサービスに関して

     当協会事務局長が毎朝お送りするメールマガジンへの登録を無料

でご購読いただけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

本報７—８ 古民家ポータルサイトスタートに関して

     今回、新たな取り組みとして地域の工務店ブランディングを行う

ことを目的に、古民家専門のポータルサイト「クロニカ」をスタ

ートします。（別紙参照）

本報７—９ メディア掲載のお知らせ（別紙参照）

８， 支部報告事項                  支部長 福田 敏幸

支報８−１ 令和の大工棟梁検定に関して

        本部報告にありましたように、令和の大工棟梁検定が全国各地で

開催されます。九州地区では今後、９月２８日に熊本県、１０月

２４日に福岡県北九州で開催されます。参加希望者を募集します

のでご協力をお願いいたします。

支報８−２ 古民家投資会社に関して

        古民家投資会社トマルバから連絡があり、県内の古民家視察をし

たいので対応するため、島原地方を案内することにしました。

９， 審議事項                    支部長 福田 敏幸

審議９−１ 古民家利活用に関して（継続）

        ・島原市所有の古民家の利活用に関して、今後の利活用について

の計画書を提出する。

１０， 確認事項                    支部長 福田 敏幸

確認１０—１ 後期及び次年度会員登録に関して

          次年度より古民家推進会員としての入会が出来なくなります

そのため、事業者会員・一般会員登録をお願いします。事前

に入会説明会への参加が必須となりますのでご準備をお願い

します。

確認１０—１ ジャパトラ配布に関して（継続）

          問い合わせが多くなりますので、増部配布をお願いします。

１１， 学習プログラム                     福田 敏幸

在来工法に関して

１２， 閉会宣言                         福田 敏幸

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和元年１０月１９日（土） １８：３０〜２０：００

次月開催場  諫早文化会館（諫早市宇都町９－２）

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項

・学習プログラム

・その他